

#### Colegio Departamental de

## Investigación y Posgrado en Alimentos

Universidad de Sonora. Campus Hermosillo

#### UNIVERSIDAD DE SONORA

#### Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos ACTA DE SESIÓN ORDINARIA NO. 24 DEL COLEGIO DEPARTAMENTAL CORRESPONDIENTE AL 24 DE OCTUBRE DE 2024

En la sala de juntas del edificio 5P, y con fundamento en el artículo 30 de la Ley Número 169, Orgánica de la Universidad de Sonora, siendo las 9:00 horas del día 24 de octubre del año 2024, dio inicio la sesión ordinaria núm. 24/2024 del Colegio Departamental del Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos citada para tratar el siguiente:

#### ORDEN DEL DÍA:

- 1. Lista de asistencia y verificación de cuórum.
- 2. Aprobación, en su caso, del orden del día.
- 3. Aprobación, en su caso, del acta 23/2024.
- 4. Nombramiento de jurado para las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018.
- 5. Asuntos generales.

#### Lista de asistencia y verificación de cuórum

Se hizo el pase de lista de los miembros del H. Colegio Departamental.

#### **Miembros presentes:**

## Representantes del Personal Académico del Posgrado en Ciencias y Tecnología de Alimentos

Dra. Guadalupe Miroslava Suárez Jiménez

- Docente Propietario

### Representantes del Personal Académico ante el Colegio de Facultad.

Dr. Francisco Rodríguez Félix

- Docente Suplente

### Representantes del Personal Académico ante el Colegio Universitario.

Dra. Oliviert Martínez Cruz

- Docente Propietario

#### Presidente del H. Colegio Departamental

Dra. Carmen María López Saiz

 Jefa del Departamento de Investigación y Posgrado en Alimentos

Con cuatro representaciones, se declaró la existencia de cuórum para llevar a cabo la sesión.

### 2. Aprobación en su caso, del orden del día

La presidenta del H. Colegio Departamental manifiesta que existen modificaciones y presenta el documento con la versión modificada, quedando de la siguiente manera:

Lista de asistencia y verificación de cuórum.

Edificio 5P planta alta, Blvd. Luis Encinas y Rosales s/n, Colonia Centro. C.P. 83000 Herrmosillo, Sonora, México (662) 259 22 07, 259 22 08, extensión 4850, 4855 dipa@unison.mx https://dipa.unison.mx



#### Colegio Departamental de

# Investigación y Posgrado en Alimentos

Universidad de Sonora. Campus Hermosillo

- Aprobación, en su caso, del orden del día.
- 3. Nombramiento de jurado para las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018.
- 4. Aprobación, en su caso, del Presupuesto Operativo Anual (POA) 2025.
- Asuntos Generales.

Se deja pendiente por cuestión de tiempo el punto número 3 (aprobación, en su caso, del acta 23/2024) y se agrega como punto número 4 Aprobación, en su caso, del Presupuesto Operativo Anual (POA) 2025

Se pone a consideración del pleno el orden del día modificado.

(4 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones)

01-24/2024. Se acuerda aprobar el orden del día.

# 3. Nombramiento de jurado para las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018.

Se propuso incluir a la Dra. Mariela Menchaca Armenta en el banco de jurados 2024-2. Se pone a consideración del pleno.

(4 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones)

02-24/2024. Se incluye a la Dra. Mariela Menchaca Armenta en el banco de jurados 2024-2.

Se revisaron las áreas de concurso de las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018 y se analizó el banco de jurados 2024-2 aprobado para asignar los jurados de cada uno de los concursos con base en la normatividad vigente. Después de analizar los documentos y la normatividad, se proponen para los jurados los siguientes docentes:

#### CONVOCATORIA CHER-FICBS-DIPA-016 Diseño de Alimentos Funcionales

•	Dra. Ana Irene Ledesma Osuna – DIPA	PRESIDENTE SECRETARIO VOCAL VOCAL
•	Dra. Ofelia Rouzaud Sandez- DIPA	
•	Dra. Mariela Menchaca Armenta - DIPA	
•	Dr. Fernando Ayala Zavala - CIAD	

# CONVOCATORIA CHER-FICBS-DIPA-018 Proteómica

110	leumica	
	Dia. Onvient Martinez Cruz - DIPA	PRESIDENTE
•	Dr. José Luis Cárdenas López - DIPA	SECRETARIO
•	Dr. Alonso Alexis López Zavala – QB	VOCAL
•	Dr. Aldo Alejandro Arvizu Flores- QB	VOCAL

Edificio 5P planta alta, Blvd. Luis Encinas y Rosales s/p.
Colonia Centro. C.P. 83000 Hermosillo, Sonora, Móxico
(662) 259 22 07, 259 22 08, extensión 4850, 4855
dipa@unison.mx
https://dipa.unison.mx



### Colegio Departamental de

# Investigación y Posgrado en Alimentos

Universidad de Sonora. Campus Hermosillo

Se pone a consideración del pleno el acuerdo de la aprobación de los jurados de las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018.

(4 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones)

03-24/2024. Se acuerda aprobar los jurados de las convocatorias CHER-FICBS-DIPA-016 y CHER-FICBS-DIPA-018.

4. Aprobación, en su caso, del Presupuesto Operativo Anual (POA) 2025

La presidenta del H. Colegio Departamental, presenta ante el pleno el presupuesto operativo anual (POA) 2025. Después del análisis del presupuesto, se pone a consideración del pleno para su aprobación.

(4 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones)

04-24/2024. Se acuerda aprobar el presupuesto operativo anual (POA) 2025.

#### 5. Asuntos generales.

La presidenta del colegio menciona que se envió el proyecto de fidecomiso de cuotas, el cual fue regresado con observaciones, las cuales fueron atendidas y fue revisado en la facultad; donde se analizaron los proyectos de cada departamento del campus Hermosillo, y se menciona que se otorgarán a los departamentos aproximadamente el mismo apoyo otorgado el año pasado.

No habiendo más asuntos a tratar, se dio por concluida la sesión siendo las 9:45 horas del 24 de octubre del año 2024.

Presidente del Colegio Departamental

